

## Sindicato Nacional dos Trabalhadores de Pesquisa e Desenvolvimento Agropecuário

## EDITAL DE CONVOCAÇÃO Eleições da Diretoria Nacional e AFN 2025-2028

O Presidente do Sindicato Nacional dos Trabalhadores de Pesquisa e Desenvolvimento Agropecuário — SINPAF, no uso de suas atribuições estatutárias (Art. 36, IV c/c Art. 84 caput), e ainda, em conformidade com o disposto nos Artigos 84 a 89 do Estatuto do SINPAF e Artigo 4º do Regimento Eleitoral aprovado na 23ª Plenária Nacional do SINPAF, CONVOCA eleição para a Diretoria Nacional e Auditoria Fiscal Nacional do SINPAF, para o mandato de 01/10/2025 a 30/09/2028, conforme o seguinte calendário: 1) eleição das chapas nos dias 09 e 10 de setembro de 2025; 2) os locais das votações serão em todas as Sedes das Seções Sindicais que constituem o SINPAF (Embrapa e seus Campos Experimentais, Codevasf, Empaer, Pesagro Sede e Campos e Distritos Irrigados da Codevasf); 3) o horário para votação será das 09h00m às 17h00m, horário local, sendo único para todo o território nacional, conforme o artigo 4º do Regimento Eleitoral aprovado durante a 23ª Plenária Nacional; 4) os registros das chapas para a Diretoria Nacional e Auditoria Fiscal Nacional deverão ser efetuados nos dias úteis compreendidos entre 09/06/2025 a 24/07/2025, no horário de expediente (08h00 a 12h00 e 13h00 a 17h00) da Sede do SINPAF DIRETORIA NACIONAL, na cidade de Brasília/DF; 5) o período de apuração da eleição ocorrerá entre os dias 11/09/2025 a 12/09/2025; 6) o resultado preliminar das eleições será divulgado pela Comissão Eleitoral Central (CEC) no dia 15/09/2025; 7) o período para interposição de recurso será do dia 16 ao dia 18/09/2025; 8) a divulgação, se houver, do(s) resultado(s)s do(s) recurso(s) será no dia 24/09/2025; 9) a homologação do resultado final deverá ser divulgado dia 24/09/2025, pela Comissão Eleitoral Central, no site do SINPAF e emails institucionais das Seções Sindicais. Os demais procedimentos que se fizerem necessários, serão divulgados e realizados pela Comissão Eleitoral Central, eleita na 23ª Plenária Nacional do SINPAF.

Brasília/DF, 30 de maio de 2025.

Marcus Vinicius Sidoruk Vidal Presidente Nacional do SINPAF